
UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
     Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

  home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net

PORTARIA nº 027,
de 09 de março de 2010.

Walter  Manfroi,  Interventor  da  Fundação  UNIPLAC e  Gilberto  Borges  de  Sá, 
Reitor da Universidade do Planalto Catarinense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO:

1. A  necessidade  de  agilizar  o  processo  de  Renovação  do  Credenciamento  da 
Universidade, 

2. O prazo de 20 de abril de 2010 para a conclusão dos referidos processos,

R E S O L V E M:

Art.  1º Reconstituir  a  Comissão  Central  Coordenadora da  elaboração  do  Plano  de 
Desenvolvimento Institucional - PDI,  no âmbito do processo de Renovação do 
Credenciamento  da  Universidade  do  Planalto  Catarinense  com  as  seguintes 
pessoas, todas componentes do quadro de docentes e técnicos administrativos da 
Fundação e da Universidade:

Marilane M. Wolff Paim - Coordenadora
Anelise Viapiana Masiero - Coordenadora

Paulo de Tarso Nunes – Secretário.

Art. 2º  Reformular os Grupos de Trabalho encarregados da elaboração e montagem das 
dez dimensões componentes do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, 
que passam doravante a ser coordenados pelos seguintes-membros do quadro de 
docentes e técnicos administrativos da UNIPLAC:

• Dimensão um: Missão e Plano de Desenvolvimento Institucional
Gilberto Borges de Sá 
Ana Maria Ranzan Rigo.

• Dimensão  dois:  A Política  para o  Ensino,  a  Pesquisa,  a  Extensão  e  a  Pós-
Graduação
Zeni Calbusch Teixeira e Tânia Marisa Cifuentes (Ensino de Graduação)

mailto:uniplac@uniplac.net


UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
     Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

  home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net

Anelise Viapiana Masiero (Pesquisa)
Mirian Kuhnen (Pós-Graduação)
José Batista da Rosa (Extensão).

• Dimensão três: Responsabilidade social
Lucilene Alves Borges.

• Dimensão quatro: Comunicação com a Sociedade
Paulo Chagas Vargas.

• Dimensão cinco:  Políticas de Pessoal, Carreira do Corpo Docente e Técnico- 
Administrativo (Aperfeiçoamento,  desenvolvimento  profissional e  condições  de 
trabalho)
José Carlos da Cunha 
Elenice Lombardi.

• Dimensão  seis:  Organização  e  Gestão  da  IES,  Funcionamento  e 
Representatividade  dos  Colegiados,  Participação  da  Comunidade 
Universitária nos Processos Decisórios
Gilberto Borges de Sá
Beatriz Senem 
Paulo de Tarso Nunes.

• Dimensão sete: Infraestrutura Física
Elusa de Fátima Camargo de Oliveira Machado 
Andréa Cristina Costa Cunha.

• Dimensão oito:  Planejamento e  Avaliação: Processos,  resultados  e  eficácia da 
auto-avaliação institucional
Ana Maria Ranzan Rigo.

• Dimensão nove: Políticas de Atendimento a Estudantes e Egressos
Danielle Pereira.

• Dimensão dez: Sustentabilidade Financeira
Andréa Mello.

Art.  3º  Os Coordenadores dos Grupos de Trabalho acima nomeados constituirão suas 
equipes com o pessoal disponível, de acordo com a especificidade das tarefas. 

Art, 4º As reuniões entre Comissão Coordenadora e Grupos de Trabalho serão semanais, às 
terças-feiras, às 09 horas.

Art. 5º  As atividades atinentes à elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – 
PDI  -  Renovação de Credenciamento  da Universidade não serão  remuneradas, 
devendo integrar o trabalho normal dos nomeados nos artigos 1º e 2º.

Art. 6º  É estabelecido o prazo de 20 de abril de 2010 para a entrega do trabalho objeto das 
presentes  nomeações.

mailto:uniplac@uniplac.net


UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
     Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

  home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net

Art. 7º   Esta Portaria entrará em vigor na sua publicação, revogadas expressamente as de 
nºs 046, de 30/06/2008 e 067, de 31/03/2009.

Lages, 09 de março de 2010.

Gilberto Borges de Sá        Walter Manfroi
Reitor   Interventor

mailto:uniplac@uniplac.net

